Oficio no 215/2023

PREFEITURA DE
PONTE NOVA

Ponte N a, 19 de abril de 2023

Remetente: Prefeito Municipal

Destinatário(s): Wellerson Mayrink de Paula

Assunto: Ofício 204/2023 SAPL/ DG Requerimento 0073/2023 Protocolada sob n° 379/2023

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício 204/2023 SAPL/DG Requerimento 0073/2023 protocolada sob n° 379/2023 de autoria

do Vereador Antônio Carlos Pracatá de Sousa, solicitando quando serão iniciadas as oDras de reparo na Rua

Francisco Abrantes Fortuna ,bem como se existe previsão para o término das obras, informamos que foram

realizados reparos na rede de drenagem pluvial e outros serviços de drenagem de esg to e abastecimento de

água no local supracitado, mas durante a execução dessas obras de drenagem, tivemos problemas na

compactação de parte da via, onde passa a rede de água, levando a constantes rompimentos das mesmas,

ocasionando o carreamento de material e afundamento do solo.

Desta feita, a Secretaria de Municipal de Obras (SEMOB), tomou medidas necessária :)ara reconstituição das

valas, com tubo PEAD, substituição do material usado para compactação das vala; pOr material de boa
, 1

qualidade para este tipo de serviço, sendo assim, foi resolvido a questão dos afundamentos nos locais abertos

para manutenções das redes. Para fazer o serviço de compactação das valas for m utilizados placa de

compactação, caminhões e retroescavadeira do município, inclusive mão de obra.

Na sequência, será realizada a recomposição do pavimento com asfalto, tendo em vísta, a necessidade de

reparos não só onde foram realizados os serviços de aberturas de valas, mais sim, em tódo trecho da rua citada

a cima.

Esclarecemos que todos os serviços foram realizados com maquinário, material e mão de obra do município,

não havendo a contratação de empresa para execução dos serviços prestados.

Atenciosamente,

Wagner Moi Guimarães

Prefeito Municipal

Endereço: Av. Caetano Marinho, 306, Centro

Ponte Nova, Minas Gerais - CEP 35430001

Câmara Munic pai de Ponte Nova (MG)

PROTOCOLO GERAL 473/2023
Data: 19/04/2023 - Horário: 18:17

Administrativo

Página 1 de 1

A
ss

in
ad

o
po

r
1

 p
es

so
a(

s)
: W

ag
ne

r
M

oi
 G

ui
m

ar
ãe

s
(*

**
.6

03
.0

06
-

ASSINATURA ELETRÔNICA

Complemento de assinaturas presentes no documento

Código para verificação: 6440-5079-5548-8500-08bc-

Assinado por Wagner Moi Guimarães em 19/04/2023 às 17:41:19
Identificador Único: UbFTeCEQZJb2T2CzsW7qwi

Para verificar a validade das assinaturas, acesse: http /pontenova.aprov.com.br/consu1ta?
documentAuthenticatorCode=6440-5079-5548-8500-08bc, e8fa